
 
 

Ministero della Cultura 
  PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 
 

 
 
 

-  1  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

DECRETO 
 
 

Oggetto: Procedura Comparativa Pubblica per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n.5 contratti di 
prestazione d’opera professionale ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. ii. - Decreto di 
approvazione della proposta di aggiudicazione del RUP. 

 
 

    IL DIRETTORE 
 
Premesso  

− che ordine di servizio Id. 1349-I del 27.03.2023 si è conferito l’incarico di R.U.P. al dott. Corrado 

Piscopo, Funzionario amministrativo MIC in servizio presso il Parco archeologico di Ercolano, per 

l’espletamento di quanto previsto e disciplinato dall’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016; 

− che con Determina rep. 23 del 29.06.2023 si è disposto di approvare la proposta del RUP ID 83632167 

del 12/06/2023 e di avviare una procedura comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per 

l’attribuzione di n. 5 contratti di prestazione d’opera professionale ex art.7, comma 6 del D.lgs. 

165/2001 e ss.mm.ii; 

 
Evidenziato 

− che la predetta procedura selettiva è stata preceduta dalla pubblicazione sul sito del Parco e del 

Ministero dell’Avviso pubblico del 03/07/2023; 

− che le figure professionali necessarie alla costituzione della segreteria Tecnica sono: 

✓ 1 restauratore, 

✓ 1 archeologo, 

✓ 1 architetto, 

✓ 1 ingegnere, 

✓ 1 esperto in materia di appalti pubblici; 

✓  

− che il termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione alla procedura selettiva è stato 

fissato alle ore 14,00 del giorno 20.07.2023; 

− che allo scadere del termine fissato di cui sopra sono pervenute complessivamente n. 09 domande di 

partecipazione per i diversi profili  ed una candidatura è stata ritirata  ; 

− che con Decreto rep. 384 del 28.09.2023 si è disposto di nominare i membri della Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle candidature pervenute nei termini; 

PA-ERCO|10/11/2023|DECRETO 479



 
 
 

  
 
 

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

− che a seguito dell’apertura dei plichi elettronici pervenuti entro il termine fissato si è proceduto alla 

valutazione comparativa dei titoli e dei curricula da parte della Commissione riunitasi in modalità 

remota in data 17.10.2023; 

− che per l’attribuzione dei punteggi la Commissione ha operato secondo quanto riportato all’art. 8 

dell’Avviso Pubblico di gara; 

− che a conclusione dell’esame congiunto dei requisiti e delle esperienze esposte da ogni candidato la 

Commissione ha attribuito collegialmente i punteggi, provvedendo a stilare la graduatoria per ogni 

profilo professionale, specificando che tutti i candidati sono stati ammessi a partecipare alla fase 

successiva della selezione, avendo ottenuto un punteggio superiore a 40, (come da verbale n.2 

approvato dalla commissione giudicatrice); 

 

visto il verbale n.3 PA-ERCO|07/11/2023|0004798-P, con il quale la Commissione Giudicatrice ha 

concluso le fasi di valutazione procedendo ai colloqui individuali e contestualmente ha provveduto a 

trasmettere al RUP gli esiti della stessa; 

 
preso atto della graduatoria di merito stilata dalla Commissione Giudicatrice nel rispetto dei parametri 

individuati per la valutazione comparativa dei profili, dalla quale risultano aver conseguito il punteggio 

maggiore nell’ambito dei profili professionali per i quali hanno concorso i seguenti candidati: 

- URSILLO CATERINA MARIA ROSARIA (esperto in materia di appalti pubblici, con punteggio di 
100); 

- TESTA ANTONIO (ingegnere, con punteggio di 100); 

- DEMAURO TERESA (architetto, con punteggio di 94); 

- MUSELLA MARIANNA (restauratore, con punteggio di 85); 
 

ritenuto di allegare alla presente, quale parte integrante e sostanziale, l’intera documentazione relativa 

alle attività di esame di tutte le candidature pervenute nell’ambito della procedura selettiva in oggetto; 

 

rilevata la correttezza dello svolgimento dell’intera procedura comparativa 

 
acquisita la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP id 1087-91906 del 09.09.2023, di cui 
all‘Avviso pubblico allegato alla Determina rep. 23 del 29/06/2023, in favore dei candidati che hanno 
conseguito il punteggio maggiore nell’ambito dei profili professionali per i quali hanno concorso; 

 
vista la documentazione relativa alle attività di esame di tutte le candidature pervenute  nell’ambito 
della procedura selettiva in oggetto, allegata alla proposta di aggiudicazione; 

 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza amministrativa della procedura; 

 
richiamato l’art. 33 del D.Lgs. n.50/2021 e ss.mm. e ii.; 

 



 
 
 

  
 
 

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 
evidenziato che la graduatoria della selezione pubblica di cui al presente provvedimento diventerà 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in fase di gara; 
 
 
considerato 

− che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 

pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

−  che con decreto MIC-DG-MU n. 520 del 18.05.2023 la Direzione Generale Musei ha approvato il 

    Bilancio di previsione 2023 del Parco archeologico di Ercolano; 

 
 

DECRETA 

 
1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 

ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

 
2. di approvare la proposta del RUP id. 94806275 del 09.11.2023 relativamente alla Procedura 
Comparativa Pubblica per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n.4 contratti di prestazione d’opera 
professionale ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. Ii, di cui all’Avviso Pubblico allegato 
alla Determina rep. 23 del 29/06/2023; 

 
3. di prendere atto, in relazione ai diversi profili professionale posti in gara, della graduatoria finale 
dei candidati trasmessa dalla Commissione Giudicatrice (Verbale n. 3); 

 
4. di approvare, rilevata la regolarità dello svolgimento dell’intera procedura comparativa, la 
proposta di aggiudicazione relativa alla procedura in oggetto in favore dei candidati di seguito riportati 
per aver conseguito il punteggio maggiore nell’ambito dei profili professionali per i quali hanno 
concorso: 

- URSILLO CATERINA MARIA ROSARIA (esperto in materia di appalti pubblici, con punteggio di 
100); 

- TESTA ANTONIO (ingegnere, con punteggio di 100); 

- DEMAURO TERESA (architetto, con punteggio di 94); 

- MUSELLA MARIANNA (restauratore, con punteggio di 85); 

 
5. di procedere alla successiva aggiudicazione definitiva, previa verifica del possesso dei requisiti 
prescritti e dichiarati dai concorrenti risultati provvisoriamente aggiudicatari; 

 
6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto; 

 
7. di procedere alla pubblicazione dell’esito della presente procedura comparativa pubblica sul sito del 
Parco archeologico di Ercolano nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito del Ministero 
della Cultura; 



 
 
 

  
 
 

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008 - tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 
Il Direttore 

  dr. Francesco Sirano 
 

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii 
 
 
 
 
CP/ 


	

		2023-11-10T20:33:51+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




